120 nullis, sicut triticum, folliculis uestiuntur. Quinque modios recidere potest pleni agri opera una messoris experti, mediocris uero tres, ultimi etiam minus. Sed ordei culmos idae re in agris aliquantulum sinamus, quia fertur hoc more grandescere. Nunc etiam mense postremo locis maritimis, & calidioribus, ac siccis tritici messis absconditur. Quam paratam esse cognoscas, si æqualiter spicarum populus maturato rubore flauescat. Pars Galliarum planior hoc compendio utitur ad metendum, & præter hominum labores, unius bouis opera spatium totius messis absunt. Fit itaque uehiculum, quod duabus rotis brevibus fertur, huius quadrata superficies tabulis munitur, quæ forinsecus reclues in summo reddant spatia largiora. Ab eius fronte carpenti brevior est altitudo tabularum. Ibi denticuli plurimi, ac rari ad spicarum mensuram constituuntur in ordinem, ad superiorem partem recurvi. A' tergo uero eiusdem uehiculari duo breuissimi temones figurantur, uelut amites basternarum. Ibi bos capite in uehiculum uerso iugo aptatur, & uinculis, mansuetus sanè, qui non modum compulsoris excedat. Hic ubi uehiculum per messes cœpit impellere, omnis spica in carpentum denticulis comprehensa cumulatur abruptis, ac relictis paleis, altitudinem, uel humilitatem plerunque bubulco moderante, qui sequitur. & ita per paucos itus, ac redditus brevi horarum spatio tota messis impletur. Hoc campestribus locis, uel æqualibus utile est, & ijs, quibus necessaria palea non habetur.

De agris proscindendis: de vineis orandis, fodendis, uicia, fœno græco recolligendis.

T I T. I I I.

Nunc frigidissimis locis, quæ Maio sunt prætermissa faciemus. Agros æquè proscindemus herbosis, & gelidis

partibus. Vineta occabimus. Colligemus uiciam. fœnum græcum resecabimus ad pabulū. Hoc mense locis frigidis peragenda est leguminum messis: itaque lenticulam collectam, cineri mistam, bene seruabimus, uel uasis olearijs, aut salsa-mentarijs repletis, statimque gypsatis. Nunc et faba luna minuente uelletur. Ante lucem sanè, et antè, quam luna proœdat, excussa, et refrigerata ponatur. Ita gurguliones non patietur infestos. Hoc mense lupinus colligitur, et si placuerit, statim separetur ex area: sed longè ab humore est ponendus in horreis. Sic enim durissime custoditur, maxime si granaria eius afflauerit fumus assiduus.

De hortis

T I T. I I I.

Hoc mense circa solstitium brassicam seremus, quam inchoante transferemus Augusto, uel irriguo loco, uel pluvia initiante madefacto. Apium quoque bene serere poterimus, betas, et radices, et lactucas, et coriādrū, si rigemus.

De pomis.

T I T. V.

Hoc etiam mense ramus punici (sicut supra diximus) poterit intra fictile uasculum claudi, ut adeius magnitudinem poma restituat. Nunc pyra, uel mala, ubi ramos multa poma densabunt, interlegenda sunt quæcunque uitiosa, ut succus, qui ingratè his posset impendi, ad meliora uertatur. Hoc etiā mense, locis frigidis, Ziziphum serere poterimus. Nūc caprificandæ sunt arbores fici, sicut in eius narravimus disciplina. Aliqui eas et hoc mense inserūt. Locis frigidis persicus inoculatur, palmæ planta circunfoditur. Hoc mense, uel Iulio cœlebratur in situo in pomis, quæ emplastratio dicitur. Solis arboribus conuenit, quibus pinguis succus in cortice est, ut ficiis, et oleis, ac similibus, ut Martialis dicit, et persico. Fit autem sic: Ex nouellis ramis, et nitidis, ac feracibus gemmā, quæ bene apparebit sine du-

bio processura, duobus digitis quadratis circunsignabis, ut ipsa statuatur in medio, et ita subtiliter corticem levabis acutissimo scalpro, ne gemma lœdatur. Item ex ea arbore, cui uelimus inserere, similiter cum gemma tolletur emplastrum, nitido tamen, atque uberi loco. Tunc ibi conuenienter astringitur, et pressum circa gemmam uinculis cogitur sine germinis læsione cohærere, ut ea, quæ appositæ redditur, locum gemmæ prioris includat. Tunc luto superlinis, et liberam gemmam relinques. Ramos superiores eius arboris secabis, ac stirpes, et ab uno et viginti diebus exactis, resoluto uimine uinculorum, reperies externi seminis gemmam mirè in arboris alienæ membra transisse.

De armentis, et eorum castratura: de caseo, et tonsuris.

T I T. V I.

122

Hoc etiam mense uituli recte (ut dictum est ante) castrantur. Nunc etiam caseum iure conficiamus, et oves in frigida regione tondemus.

De apibus, aluearijs, et reliquis. T I T. VII.

Hoc mense aluearia castrabuntur, quæ natura esse ad mellis redditum signis quampluribus instruemur. Primum, si plena sunt, apum subtile murmur audimus. Nam uacuae sedes fauorum, uelut concava ædificia, uoces, quas acciperint, in maius extollunt. Quare cum murmuris sonus magnus, et raukus est, agnoscimus non esse idoneas ad metendum crates fauorum. Item cum fucos à sedibus suis, qui sunt apes maiores grandi intentione deturbant, matuta mella testantur. Castrabuntur autem aluearia matutinis horis, cum torpent apes, nec caloribus asperantur. Fumus admouetur ex galbano, et arido fino bubulo, quem in pultario factis carbonibus conuenit excitare. Quod uas ita figuratum sit, ut uelut inuersi infundibuli angusto ore

fumum possit emittere, atque ita cedentibus apibus, mella recidentur. Ad examinis pabulum hoc tempore pars fauorum debet quinta dimitti. Sanè putres, ac uitiosi faui de aluearijs auferantur. Nunc mella conficimus congestis in mundissimum sabanum fauis, ac diligenter expressis. Sed ante quām premamus, partes fauorum corruptas, uel pullos habentes recidemus: nam malo sapore mella corrumpunt. Mel reçens paucis diebus apertis uasculis habēdum est, atque in summitate purgandum, donec refrigeratio calore musti more deferueat. Nobilius mel erit, quod ante expressionem secundam, uelut spōce profluxerit. Hoc etiam mense cēram conficimus, quæ in vase æneo feruenti aqua pleno minutè concisis fauorum reliquijs molletur, & dem de in alijs uasculis sine aqua resoluta digeretur in formas. Nunc si mense ultimo, noua egrediuntur examina, custos esse debebit attentus, quid nouellæ apes uagantibus animis iuuentute, nisi seruentur, effugiant. Exeuntia in aditu suo morantur uno, aut duobus diebus, quæ statim nouis aluearijs excipienda sunt. Observabit autem custos assiduū usque in octauam, uel nonam horam, quia post hæc tempora non facile fugere, aut emigrare consueuerunt, quanvis aliquæ statim & procedere, & abire non dubitant. Signa futuræ fugæ hæc sunt: Ante biduum, uel triduum acrius tumultuantur, & murmurant. Quod ubi apposita frequenter aure explorator agnoverit, solicitor aduersum hæc esse debebit. Solent hæc signa & cum pugnatræ sunt, facere: quarum pugnam compescit puluis, aut mulcæ aque imber aspersus. Inest illi ad originis suæ reparādam concordiam, dulcis auctoritas. Sed cum se agmina sic pacata, in ramo, aut loco quounque suspenderint, si unius uberis eductione pendebunt, noris aut unum regem esse uniuers-

sis, aut reconciliatis omnibus manere concordiam. Si uero
 duo, uel plura ubera suspēdens se populus imitatur, et dis-
 cordes sunt, et tot reges esse, quot uelut ubera uideris, con-
 fitentur. Vbi globos apīū frequentiores uideris, una ma-
 nu suco melissophylli, uel apīj, reges requiras. Sunt autem
 paulò maiores, et oblongi magis, quam cæteræ apes, recti-
 oribus cruribus, neque grandibus pennis, pulchri coloris,
 et nitidi, leues, sine pilo, nisi forte pleniores quasi capil-
 lum gerunt in uentre, quo tamen non utuntur ad uulnus.
 sunt alijs fuscī, atque hirsuti, quos oportet extingui, et pul-
 chriorem relinqui, qui si frequenter uagatur cum examini-
 bus, exectis alis reseruetur: hoc enim manēte nulla discedet.
 Sed si nulla nascantur examina, duorum, uel trium uascu-
 lorum multitudinem in unum conferre possumus: dulci ta-
 men liquore conspersas apes, atque inclusas, per triduum
 tenebimus, apposito cibo mellis, et exigua tantum spiracu-
 la relinquemus in cella. Quod si uelis aluearium, cui per
 aliquam pestem multitudine subducta est, populi adiectione
 reparare, considerabis in alijs abundantibus, ceras fauo-
 rum, et extremitates, quæ pullos habent, et ubi signum
 nascitur regis inueneris, cum sobole sua recides, et in id al-
 uearium pones. Est autem hoc futuri regis signum: Inter
 cætera foramina, quæ pullos continent, unum maius, ac
 longius uelut uber appetet. Sed tunc transferendi sunt,
 quando erosis coperculis ad nascendum maturi capita ni-
 tuntur exerere: nam si immaturos transtuleris, interibunt. Si
 autem se subitum leuabit examen, strepitu aeris terreatur,
 aut testulæ: tunc ad alueariū redibit, aut in proxima frōde
 pendebit, et inde in nouum uas herbis consuetis, et melle
 conspersum manu attrahatur, aut trulla, et cum in eo lo-
 co requieuerit, uespere inter alia collocetur.

De pavimentis & latere. TIT. VIII.

Hoc etiam mense pavimenta faciemus sub diuo, & lateres, more quo dixi.

Qualiter fructuum uenturorum experimenta sumentur. TIT. IX.

Græci asserunt AEgyptios hoc more prouentum futuri cuiusque seminis experiri: Aream breuem locum subdato, & humido nunc excolunt, & in ea diuisis spatijs omnia frumenti, uel leguminum semina spargunt. Deinde in ortu caniculae, qui apud Romanos quartodecimo Calendarum Augustarum die tenetur, explorant quæ semina ortum sidus exurat, quæ illæsa custodiat. His abstinent, illa procurant, quia indicium noxæ, aut beneficij, per annum futurum generi unicuique, sidus aridum præsentis existio, uel salute præmisit.